
Comune di Villafranca di Verona
PROVINCIA  DI  VERONA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE N. 66 del 05/04/2024

OGGETTO: TARIFFE DI ACCESSO E DI UTILIZZO BENI IMMOBILI SPORTIVI ANNO 
2024 - INTEGRAZIONE CON CAMPI DA PADEL

L'anno 2024 il giorno cinque del mese di Aprile alle ore 11:10, nella sala delle adunanze, premesse 
le formalità di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE.

PRESENTI
1 DALL'OCA ROBERTO LUCA SI
2 MARAIA RICCARDO SI
3 ARDUINI FRANCESCO PAOLO SI
4 BARBERA CLAUDIA SI
5 CORDIOLI JESSICA SI
6 GIULIANI NICOLA SI
7 RESIDORI ARIANNA SI
8 ZAMPERINI LUCA SI

PRESENTI: 8 ASSENTI: 0

Partecipa all'adunanza con funzioni di Segretario Generale la Dott.ssa Mazzocco Chiara.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Dall'Oca Roberto Luca 
nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le seguenti finalità da conseguire nell’ambito sportivo, inserite nel Documento Unico di 
Programmazione 2024:

- Il Comune riconosce lo sport e la pratica sportiva quali attività essenziali ed autonome per la 
formazione della persona, per il miglioramento della qualità della vita e per lo sviluppo sociale e 
civile della collettività, con particolare riguardo alle esigenze delle giovani generazioni.
- Il Comune riconosce che, nel rispetto del principio di sussidiarietà sancito dall’art. 118 della 
Costituzione, le funzioni relative allo sport e alla pratica sportiva possono essere adeguatamente 
esercitate attraverso l’autonoma iniziativa dei cittadini e l’attività delle loro formazioni sociali. A tal 
fine, il Comune ha inteso di favorire la gestione degli impianti sportivi comunali alle società sportive 
o associazioni sportive dilettantistiche, secondo le modalità fissate dal Regolamento comunale, in 
conformità a quanto disposto dall’art. 90, commi 24 e seguenti, della Legge 289/2002 e dall’art.4 
comma 6 eseguenti del D.L. 95/2012 convertito con modificazioni dalla L. 135/2012 e degli articoli 
24, 25, 26 e 27 della L.R. 8/2015.
- Gli impianti sportivi comunali sono destinati a favorire la pratica di attività sportive, 
ricreative e sociali di interesse pubblico, quali:

1. le attività formative per l’infanzia e l’adolescenza;
2. l’attività agonistica di campionati, tornei, gare e manifestazioni ufficiali organizzati da 
organismi riconosciuti dal C.O.N.I.;
3. l’attività motoria e ricreativa in favore della cittadinanza.

- La gestione degli impianti sportivi comunali deve ispirarsi ai principi di economicità, 
efficacia, efficienza, trasparenza, imparzialità, buon andamento e della massima fruibilità da parte di 
cittadini, associazioni e società sportive.
- Nel perseguire le suddette finalità il Comune, nel rispetto della normativa sugli Enti locali, 
interviene in base alle condizioni economico finanziarie dell’Ente, con particolare attenzione 
all’equilibrio economico delle gestioni.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 216 del 24.11.2023 ad oggetto: “Gestione impianto 
sportivo di tennis privo di rilevanza economica di via Brigate Alpine s.n.c. a Dossobuono di 
Villafranca di Verona – Modifica concessione all’ASD Tennis Olimpica Dossobuono con scadenza 
al 30.06.2030 per intervento di riqualificazione”;

Precisato che l’intervento di riqualificazione riguarda la costruzione, all’interno dell’area 
dell’impianto comunale in oggetto, con spesa a carico del gestore, di n. 2 campi da padel;

Dato atto che prima di tale intervento non erano presenti negli impianti comunali campi per la 
pratica sportiva del padel e che è competenza della Giunta Comunale determinare ogni anno le 
tariffe di accesso e di utilizzo, da parte di soggetti terzi, dei beni immobili di proprietà;

Ritenuto pertanto opportuno, nell’approssimarsi della conclusione dei lavori di costruzione, stabilire 
le tariffe per i campi da padel;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 12.12.2023 ad oggetto: “Tariffe di 
accesso e di utilizzo beni immobili sportivi anno 2024”;



Sentita l’ASD Tennis Olimpica Dossobuono, con la quale sono state concordate le tariffe come 
riportate nello schema allegato al presente provvedimento;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 27.09.2018 ad oggetto 
“Regolamento comunale per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi”;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in merito alla proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del d.Lgs n. 267/2000, dalla Dirigente dell’Area Amministrativa e dal Dirigente 
Responsabile del Servizio Finanziario;

Con votazione favorevole e unanime;

DELIBERA

1. di stabilire per l’anno 2024 le seguenti tariffe di accesso e di utilizzo dei campi da padel presenti 
negli impianti comunali:

QUOTA A GIOCATORE per 90 minuti

ESTATE CON
ILLUMINAZIONE INVERNO CON

ILLUMINAZIONE
1 ^ FASCIA: SOCI UNDER 18 €   8,00 € 10,00 €  11,00 € 13.00
2 ^ FASCIA: SOCI €  10,00 € 12.00 €  13,00 € 15.00
3 ^ FASCIA: NON SOCI €  13,00 € 15.00 € 16.00 € 18.00

2. di confermare tutte le altre tariffe deliberate con atto di Giunta Comunale n. 235 del 12.12.2023 
come da schema riportato in calce alla presente Deliberazione, integrato con le tariffe per il padel;

3. di precisare che le tariffe sono da intendersi IVA compresa e che verranno introitate direttamente 
dall’Associazione Sportiva Dilettantistica concessionaria;

4. di dare atto che:
 la presente deliberazione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 

125, del D.Lgs. n. 267/2000;
 il responsabile del servizio Sport provvederà all'esecuzione della presenza deliberazione;
 i servizi Finanziario e Segreteria dovranno collaborare, ciascuno per gli adempimenti di 

rispettiva competenza, all'esecuzione della presente deliberazione;

Inoltre,
                                                    LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di dare corso agli adempimenti successivi;

Con separata votazione, favorevole e unanime;

                                                                DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000.



***

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.        DEL ____________

TARIFFE BENI SPORTIVI
CAMPI (CALCIO - HOCKEY – TAMBURELLO  - BASEBALL)  –  ALLENAMENTO

TARIFFA ORARIA
SENZA

ILLUMINAZIONE

TARIFFA ORARIA
CON

ILLUMINAZIONE
1 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI  PER ATTIVITA’ CON LA PRESENZA DI ALMENO IL 50% 
DEGLI UTILIZZATORI DI ETA’ UNDER 18

€   3,00 €  5,00

2 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI

€  20,00 €  30,00

3 ^ FASCIA:
PRIVATI RESIDENTI  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E GRUPPI AMATORIALI 
CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA €  35,00 € 40.00

 4^ FASCIA:
NON RESIDENTI NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E SOCIETA’ AGONISTICHE 
CON SEDE FUORI DAL COMUNE DI VILLAFRANCA € 100,00 € 150.00

 CAMPI (CALCIO - HOCKEY – TAMBURELLO  - BASEBALL)  – PARTITA CAMPO PRINCIPALE

TARIFFA A GARA
SENZA

ILLUMINAZIONE

TARIFFA A GARA
CON

ILLUMINAZIONE
1 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI  PER ATTIVITA’ CON LA PRESENZA DI ALMENO IL 50% 
DEGLI UTILIZZATORI DI ETA’ UNDER 18

€  50,00 €  75,00

2 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI

€ 100,00 €  125,00

3 ^ FASCIA:
PRIVATI RESIDENTI  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E GRUPPI AMATORIALI 
CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA €  120,00 € 150.00

 4^ FASCIA:
NON RESIDENTI NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E SOCIETA’ AGONISTICHE 
CON SEDE FUORI DAL COMUNE DI VILLAFRANCA

€  200,00 €  250,00

CAMPI DA TENNIS – QUOTA ORARIA A GIOCATORE

ESTATE
CON

ILLUMINAZION
E

INVERNO CON
ILLUMINAZIONE

1 ^ FASCIA: SOCI UNDER 18 €   3,00 € 5,00 €  8,00 € 10.00
2 ^ FASCIA: SOCI €  5,00 € 7.00 €  9,00 € 11.00
3 ^ FASCIA: NON SOCI €  7,00 € 9.00 € 13.00 € 15.00



CAMPI DA PADEL - QUOTA A GIOCATORE PER 90 MINUTI

ESTATE CON
ILLUMINAZIONE INVERNO CON

ILLUMINAZIONE
1 ^ FASCIA: SOCI UNDER 18 €   8,00 € 10,00 €  11,00 € 13.00
2 ^ FASCIA: SOCI €  10,00 € 12.00 €  13,00 € 15.00
3 ^ FASCIA: NON SOCI €  13,00 € 15.00 € 16.00 € 18.00

CAMPI DA BOCCE – QUOTA ORARIA A PISTA

ESTATE INVERNO
€   3,00 €  6,00

PALESTRE scolastiche comunali e provinciali – TENSOSTRUTTURA DOSSOBUONO –
PALESTRE annesse ai palazzetti di Villafranca e Quaderni

CAUZIONE € 200,00

TARIFFA
ORARIA

TARIFFA PER GARA  FINO 
A 5 ORE

1 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI  PER ATTIVITA’ CON LA PRESENZA DI ALMENO IL 50% 
DEGLI UTILIZZATORI DI ETA’ UNDER 18

€  5,00 €  25,00

2 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI

€ 15,00 €  80,00

3 ^ FASCIA:
PRIVATI RESIDENTI  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E GRUPPI AMATORIALI 
CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA €  30,00 € 120.00

 4^ FASCIA:
NON RESIDENTI NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E SOCIETA’ AGONISTICHE 
CON SEDE FUORI DAL COMUNE DI VILLAFRANCA

€  60,00 €  250,00

PALAZZETTO VILLAFRANCA – CAMPO  PRINCIPALE
CAUZIONE € 950,00

TARIFFA
ORARIA

TARIFFA PER GARA
FINO A 5 ORE *

1 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI  PER ATTIVITA’ CON LA PRESENZA DI ALMENO IL 50% 
DEGLI UTILIZZATORI DI ETA’ UNDER 18

€  12,00 € 50,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

2 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI

€ 40,00 € 100,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

3 ^ FASCIA:
PRIVATI RESIDENTI  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E GRUPPI AMATORIALI 
CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA €  80,00 € 120,00

SENZA 
PUBBLICO 
PAGANTE

 4^ FASCIA:
NON RESIDENTI NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E SOCIETA’ AGONISTICHE 
CON SEDE FUORI DAL COMUNE DI VILLAFRANCA

€ 120,00 € 180,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

5^ FASCIA:
ISTITUTI SCOLASTICI DI VILLAFRANCA IN ORARIO SCOLASTICO € 12,50

MANIFESTAZIONE NON SPORTIVA € 1.000,00



MANIFESTAZIONE SPORTIVA CON PUBBLICO A PAGAMENTO € 700.00
MANIFESTAZIONE SPORTIVA CON INGRESSO LIBERO  – TARIFFA 
GIORNALIERA – E TARIFFA PER GARA FINO A 5 ORE CON PUBBLICO 
PAGANTE *

€ 400,00

MANIFESTAZIONE SPORTIVA IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE € 250.00

* Per corsi di attività motoria rivolti in via esclusiva a persone con disabilità o a persone anziane over 65 anni le tariffe siano ridotte 
del 50%.

PALAZZETTI ALPO – DOSSOBUONO E QUADERNI – CAMPO  PRINCIPALE
CAUZIONE € 950,00

TARIFFA
ORARIA

TARIFFA PER GARA
 FINO A 5 ORE *

1 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI  PER ATTIVITA’ CON LA PRESENZA DI ALMENO IL 50% 
DEGLI UTILIZZATORI DI ETA’ UNDER 18

€  6,00 € 50,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

2 ^ FASCIA:
ASSOCIAZIONI SPORTIVE  ISCRITTE ALL’ALBO COMUNALE E SOCIETA’ 
AGONISTICHE CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA ISCRITTE A 
CAMPIONATI UFFICIALI

€ 20,00 € 100,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

3 ^ FASCIA:
PRIVATI RESIDENTI  NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E GRUPPI AMATORIALI 
CON SEDE NEL COMUNE DI VILLAFRANCA €  40,00 € 120,00

SENZA 
PUBBLICO 
PAGANTE

 4^ FASCIA:
NON RESIDENTI NEL COMUNE DI VILLAFRANCA E SOCIETA’ AGONISTICHE 
CON SEDE FUORI DAL COMUNE DI VILLAFRANCA

€ 60,00 € 180,00
SENZA 

PUBBLICO 
PAGANTE

5^ FASCIA:
ISTITUTI SCOLASTICI DI VILLAFRANCA IN ORARIO SCOLASTICO € 12,50

MANIFESTAZIONE NON SPORTIVA – TARIFFA GIORNALIERA € 1.000,00

MANIFESTAZIONE SPORTIVA CON PUBBLICO A PAGAMENTO  – TARIFFA 
GIORNALIERA € 700.00

MANIFESTAZIONE SPORTIVA CON INGRESSO LIBERO  – TARIFFA 
GIORNALIERA – E TARIFFA PER GARA FINO A 5 ORE CON PUBBLICO 
PAGANTE *

€ 400,00

MANIFESTAZIONE SPORTIVA IN COLLABORAZIONE CON IL COMUNE  – 
TARIFFA GIORNALIERA € 250.00

* Per corsi di attività motoria rivolti in via esclusiva a persone con disabilità o a persone anziane over 65 anni le tariffe siano 
ridotte del 50%.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue

IL SINDACO
Dall'Oca Roberto Luca

Documento sottoscritto con firma digitale

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Mazzocco Chiara

Documento sottoscritto con firma digitale


